
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA „__sso i1/246 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 
kL4c GESTÃO 2021 A 2024  

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 

Processo Administrativo n° 126/2023 

LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.° 009/2023 —  CPL  

OBJETO: CONVÊNIO: 925212/2021, Contratação de empresa de engenharia para 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA ÁREA URBANA NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO 
PARAÍSO — MA 

Às 08:30hs (oito horas e trinta minutos) do dia 18 (dezoito) de julho de 2023 (dois mil e vinte e 
três), na sala de reunião da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso, situada na Rua 
Maranhão, s/n, centro,  Cep  65.973-000, São João do Paraíso(MA), reuniram-se a  CPL,  os 
membros Ilton Rodrigues de Sousa, Adecirene Miranda de Sousa Marinho e Raimundo José 
Santana Brito, designados através do Decreto no 019/2021 de 28 de maio de 2021, constante 
nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da 
licitação na modalidade Tomada de Preços n° 009/2023, que tem por objeto a Contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de 5.965,476m2  de 
pavimentação em blocos sextavado na zona urbana do Município de São João do Paraiso — 
MA. Foi esclarecido pelos membros da  CPL  aos presentes que o aviso contendo o resumo do 
edital foi publicado no jornal O Progresso do Maranhão (01/07/2023) e no Diário Dos Municípios 
FAMEM-MA (03/06/2023), publicado no DOU Diário Oficial da União (03/07/2023 e também no 
portal da transparência no dia, sendo devidamente publicado em conformidade com a 
legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. A Comissão 
relata a única empresa que adquiriu ou retirou o Edital através de retirada ou do Portal: 

A  CPL  atestou o comparecimento das empresas: A  CPL  atestou o comparecimento das 
empresas: K. W. DA SILVA EIRELI — CNPJ: 17.900.471/0001-59, neste ato representada pelo 
Sr. Keneds Willian da Silva Sousa, CPF. 022.834.751-39, e tambem a documentação da 
empresa  PHOENIX  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 31.457.905/0001-
19, neste ato representada pelo Sr. Sigleidy Abreu Gomes, CPF. 641.165.143-49 E NO QUAL 
ESTAVA AUSENTE NA SALA, PROTOCOLOU COM ESTA comissão no mesmo dia do 
certame e recebido pelo presidente da comisâo, 

A comissão verificou os credenciamentos das empresas conforme item 4 do Edital, estando a 
empresa os mesmos de acordo foram vistados pela  CPL  e licitantes presentes e confirmando 
que todas as empresas apresentaram os credenciamentos a cpl deu continuidade aos 
trabalhos. 

Em seguida a  CPL  procedeu com a abertura dos envelopes das documentações (Envelope n°. 
01), examinados os documentos constantes dos envelopes, os quais foram rubricados pelos 
membros da Comissão e pelas representantes das empresas, a empresa K. W. DA SILVA 
EIRELI — CNPJ: 17.900.471/0001-59, neste ato representada pelo Sr. Keneds Willian da Silva 
Sousa, CPF. 022.834.751-39 alegou que a empresa  PHOENIX  EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 31.457.905/0001-19, neste ato representada pelo Sr. Sigleidy 
Abreu Gomes, CPF. 641.165.143-49, não compriu com o item 5.2.3. QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA letra f) referente a parcela de maior relevancia não foi compativel com o solicitado no 
edital, (EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO 
DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015). Depois de analise da comissão e 
confirmado a falta de comprovação a Comissão, considera inabilitada a empresa  PHOENIX  

ic

z 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro - São João do Par  /It  

I 	n 
Õz3  

P ISO 
C40A0 OF ToDos NOW 



'CI  flQ 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 	 -,1121  
GESTÃO 2021 A 2024 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 31.457.905/0001-19, neste ato 
representada pelo Sr. Sigleidy Abreu Gomes, CPF. 641.165.143-49. 

SEM MAIS PARA O MOMENTO FICA SUSPENSA A CESÂO E JÁ AVISANDO A TODOS OS 
PARTICIPANTES QUE SERÁ DIVULGADO NO PORTAL DA FAMEM O RESULTADO DA 
HABILITAÇÃO E APÓS SER PUBLICADO AS EMPRESAS TERÃO 5 DIAS ULTEIS PARA 
INTERPOR RECURSOS. 

Eu, Adecirene Miranda de Sousa Marinho, lavrei e assino a presente ata com os membros da 
comissão e licitante, após lida para os presentes. 

     

     

Ilton Rodrigues de Sousa 
Presidente da  CPL  

Adecireite Miranda de Sousa Marinho 
Secretaria da  CPL  

R 	do José Santana de Brito 
Membro da  CPL  

 

L  

K. W. DA SILVA EIRELI 
CNPJ: 17.900.471/0001-59 
Sr. Keneds Willian da Silva Sousa, 
CPF. 022.834.751-39 
Licitante 

A EMPRESA  PHOENIX  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 
CNPJ: 31.457.905/0001-19 
Sr. Sigleidy Abreu Gomes 
CPF. 641.165.143-49 
Licitante 

Rua Marcos Silva— CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA '#A3-3- th' ¡so  
CIDADE  DG woos tvõti 

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA 	

72 	2(74,3 



DIÁRIO OFICIAL, 
DOS MUNICIPI OS 

SâO  LUIS,  QUARTA " /9 DE JULHO DE 2023 * ANO XVII • Ne 3147  
ISSN  2763-860X 

" 
O MUNICIPIO DE  SAO  FRANCISCO DO MARANHÁQ„Estado do .. Públíque-se. 	 .  
Maranhao. SRAM.,  na Praça  Seri; Bernardino  V.iana. sin.Centro,,em São 

. Francisco do Maranhão/MÁ, permeio a. Pregoeira Oficiai e Eouipe de  Sao  Ftanciscir do Maranhão/MA. 17 de  Wino  de 2 . 	.„ 
Apaló; toma público para Conhecimento dos Interessados na licitação 	 -c: 
na Modalidade.PREGÃO ELETRÓNICO N° 014/2023, cujo objeto Versa FRANCIANE MENDES DE MOURA 	' 

•• acerca da contratação-de empresa-especializada para prestação de 	Presidente da-CPL  I PMSF 
serviço de fornecimento de atrações artísticas, para o Festival de Verão  
2021 no Município de São Francisco  co  Maranhão, em atendimento as 
necessidades da Prefeitura Municipal. confórme especificações e 	 Publicado  pot ANTONIO  CARLOS AUSTRE4C0 FILHO 
quantitadvos constantes no Teppo de Referencia anexo  al) Oita!, qua  a 	 Código Identificador. 416153gbb443.80375d22d156410716c 
sessão de abertura das propostas se encontra adiada para o dia 20 de  

julho de 2323, às 0.8 h e013 rnM, e que o início da sessão de dSpuide 
preços se encontra adiada para o dia 20 de julho de 2023, às 08  he  10 
min, sendo manadas Inalteradas as demais disposições do ed tal de 
licitação. Esclarecimentos adiéianais no mesmo endereço 

São Francisco do Maranhão/MA 13 de julho de 2023. 

CONVOCAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°: 004/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 038/2022 - CPL/PMSF 

FRANCIANE MENDES DE MOURA 
Pregoeira Orcial / PMSF 

Publicado par:  ANTONIO  CARLOS AUSTRLACO.FILHO 
Cadlgo ldentipcadoci 9467.79 	71 ,97dIfe20Cd6.1 984,2858(9lb• -  

. 	 . 	 . 	. 

-.
OINOCAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS S': 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N': 004/2023 - CPL/PMSF 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA A FINALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 
DOMICILIARES NO MUNICIPIO DE  SAO  FRANCISCO DO 
MARANHÃO/MA, NOS TERMOS DO CONVENIO N' 2307/2018, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO 
ANEXO AO EDITAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRAS 
POLIESPORTIVAS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO MARANHÃO/mA, EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO  BASIC°  ANEXO AO 
EDITAL 

0 MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO/MA, per meio da 
Comissão Permanente de licitações (CPL/PMSF). torná' públicó é 

,comunica aLodes os interessados na Tornada de.  preços  if  000022H 
que a Sessão PV.blia Para (0804000  (la  abenkra,.análise e jufgarneftto 
da proposta de preços (Envelope n° 02) da empresa habilitada, 
encontra-se designada para o'dia 20 de julho de 2023. as 09:30h. a  act  
realicada AO bola do Departamento de Licitações e Contratos 
Administrativos na sede da Prefeitura -Municipal de São Francisco do 
Maranháoft4k situada na nesta cidade na Praça Sen.  Bernard-no Viana; 
sln, Centro. 

Publique-se 	 . . 

O MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO/MA. par meto da São Francisco do Maranhão/MA: 17 de julho de2023„. . 	. 	 . 	 . 	. 	. 
Comissão Permanente de Licitações (CPL/PMSF), torna público e 
comunica a todos os interessados na Tornada de Preços n°00112023 FRANCIAPIE mErgoes DE MOURA 
que a Sessão Publica para realização da abertura, análise e4ulgamento Presidente da  CPL  / PMSF 
dos decumentos de.  habilitação (Envelopes ris 01) e das propostas de 	 • 
preços (Envelope  re  02) das empresas Ileitantes.encontra-se.des(gnada 
pra o  die  20 de julho de 2023;as 11 e 00M1r), a ser realizada na sala 

\ do Departamento de tjcitaçõds e.Contratos Administrativos na sede da 
Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão/MA, SItLada na 

lesta Cidade  (la  Praça  Sen:Bemardino Mona, s/n, Centro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PAFtAlSó 

	

ATA DE ABERTURA E JULGAMEHTO 	1  
. 	. 

ATADEABERTURA EJULGAPENTO 	' • ' 	' • ' • • 

	

,  :erodes°  ÁdininIstrativo 0126/2023 	' ' 	 • 
' LICITAÇÃO:- Tdmada de Preços 009/2023 PE • 

	

. 	 . 

OBJETO: CONVENIO: 92521212021..  Coat-120S de empresade enoenharia.  Para PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS NA-  AREA  URBANA NO 
mumbolo  or  sikóriziarfi'll0 PARAISO MA 

As 	

• 	 • 	 • . 	. 
, 	. 

	

. 	. 	. 	. 
As DR:30ha  (oho  horas e pinta Minutos)-do Ma 111(dezoito)-cle julho de 2023  (dots 'nil  e vinte e trés).-na sala de reunião da Prideittim Municipal de • 
SãeJoào-do Pararso; situada na Rua AlMinhão,  sin;  Centro,  Cep  65.973-000,  Sao  jab do paralsp(mn)," reuniram-se - a CPL.oSmembros liton 

' 	Rodrigues de Sousa, Adecirene Miranda de Sousa slariithog Raimundo José Santana Brito designados através do Decreto 019/2021 de 28 de 
maio de.2021,*.conitante nos autos deste processb, para realizarem os'proceoimentos irerentes à sessão publica da licitação na modalidade 
Tomada de PreçOs n900912023,  clue tern  por objeto a Contratação de empresa de engettliírla jaára.execuçen:dos serviços de construção de 
5.965A76m1  de pavimentação era blocas-seatavado na zona urbana do Município de São  job  do 	ma. Foi esclarecido pelos membros da 
CPI aos presentes (Ale o aviso contendo resyrnti do editat foi publicado jornal Q Progresso tio Maranhão (01J0712023) e no titário•Dos • . 	. . 	. 	. 	 • 

•- • • • 
• • • 

WWW.fallleM.Oria.br 	 106/149 

Publics»  por: ANTÔNIO  CAR-LOS AUSTRIACO FRHO 
05digo Identificador- 3&165c2eadb6986397460o7e6466900 



U DIM° OFICIAL. H 
DOS MUNICÍPIOS 
t.c. 'cat/A 55owo..-...4.: 

SãO  LUIS,  QUARTA • 19 DE JULHO DE 2023 * ANO XVII •  Ng  3147 
155N 2763-860X 

 

• _ 	. 
Municiplos FAMEM44A (03/06/2023), publicado no DOU Diário Oficial da União .(03/07/2023e tambern.no  portal da trarisnarencla(no dl sendo .- 
devidamente publicado em conformidade  corn  a legsfacãe Vigente, contioRiedocUmentos'cinnprobatários constantes dos autos A 	relata 
a única eirpresa que adquidu Oulebrou o Editil'atrivés de retirada ou do Porial:. 	" - • 	- 	^: • n9 

	

. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 
. 	 . 	 .  

CPL  atestou o -comparec'mento das empresas: A CPI. atestou o comparecimento das empresas: K. 	0'4 141( . 	. 	. 
. 	. . 

17.900.411/9001r.59, neste ato reprèsêntada peta Sr. Kelbeda INifilan•  <la SHIM  SOUSit 	022.834351-39f  Le;  
.  empress--  PNOENOt EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 	31.457.905/0001-19, neste ato represèdt'i 	 Abreu  

Barnes;  CPF. 641.165.14349-E-N0 QUAL ESTAVA AUSENTE NA SMA.PROTOCOLQUCOM ESTA comissão no mesmo dia do- certame e recebido pelo 
presidente da comisao: 	" 

. 	. 
A cómissã:o verificou o5 credencMmentos das empresas conforme item  Ado,  Edital-estando i.empreSa c3111f5n105 de acordo (oraravistados 1,04 
CPI. e licitantes presentes e confirmando que todas as empresas apresenta ^are os credenciamirítoS a cpl  -day cent  ingidacie acis trabalhos. 

	

_ . 	.  
"Ern  seguida a  CPL  procedeu  cam  a abertura dos envelopes das docementaçãeS.IEntrelcce ri2. 011, examinados-  Os documentos constantes dos 
"envelopes Os quais foram rubricados pelos membros da Comissão e pelas represententes dás empresas a emptesa,  IC  W DA SILVA EIRELI - 
-001:17,90.0.471100P1-59;  liege  alo. representada pelo Sr..K•mids vnitlan •  di  Silva Sousa, CPF. 022.834751-39elegou  que a- empresa  
PHOENIX  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 31.457.905/0001.-7-9, neste ate, representada pelo:Sr.Slg41dy Abreu Gentes.... 
'CPF. 641.165.143-49. não compriu corno item S.2.3. gLiAUFICAÇÃO TÉCNICA tetra f) referente a parcela de maior relevancia não foi compabvel 
com O Solkdia0.0.R.0 ditai (EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM.PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO.SEKTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA ..M. . 

Ar 12/2015). Depois de ãhalise da'CorriSsão e confirmado a falta de comprovação a Comissão considera inabilitada a empresa  PHOENIX  
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME CEP): 31.457,905f090149, neste ato representada pelo Sr. SigIeite Abram Games,. (FF. 

_641.10.143-49.. - • 	• 	 • 	. 	. 	. . . 	. 	. 
. 	_ 	. . . 

Ilton Rodrigues de Sousa 
Presidente da  CPL  

Adecirene Miranda de Sousa Marinho 
Secretaria da  CPL  

Raimundo Jose Santana de Brito 
Membro da  CPL  

. 	. 	. 
K. W. DA SILVA.EIRELI 
CNPJ. 17,000.421/0001-50 	, . 	" 
Sr. Keneds Willian da Silva Sousa, CPF.022.834.751-39 
Lictante 

A EMPRESA  PHOENIX  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 
CNPJ: 31.457.905/0001-19 
Sr. SIgleItly Abreu Gomes 
CPF. 641.165.143-49 
licks/it-a 

Pubikado par ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Orkligo adentificador, 76701e2be42cfaeE108943724185b1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER  

EXTRATO DE CONTRATO  WI  001 INEXIGIBILIDADE  OE  tic,trAçÃo  
Ng  002/2023 

Livros ParadIdatictis norteadores para o projeto."Nas.00das da léitura" 
do munkfplo de São  Joao  do  Sot&  - MA. 	• • • . 	• . . 
Data da Assinatura : 1810f/2023, 	. • . 	• : 	' '- 
Prazo de vigência: ate 3-V12/2023:-. 	- 	 , . 
'Forte Pagadora: RECURSOS PRÚPItl-  OS /.11.1NDEK 
Valor total de RS 332.038,00 Ittemits e- trinta  idols  mil  lib*"  
e /ate  reels).  
Peia Contratante, Rdsanilde Araújo Soares Rodrigues e pela Contratada:  
owe!  Diar.  PISS.  

.Po.blicado Par  lost  FELP  WA/  t7SON SOARES  DC  Sousa 
código identificador 2b556.001Jd4c5465a2e821a6ce9c6be33 

, 

• 
Termo de Contrato ng 001/2023 
'PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 413/2023 

• - INEVIDIRILICADE DE LICITAÇÃO tre' 02/2023 
" 

	

	--Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de São João doS.  
Set«,  Estado do  Maranhao,  CNPJ Na 06.079.367/0001-29. 
Contratada. IMPÉRIO EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ imF) sob o n. 
40.62,1.992100431-41, situada à rua Alecrim. ng  1970, bairro 
MU" cidade de  Teresina  - Pl. 
Fundamento: Contratação Meta - Fundamento Legal:  Art  74, Incisoi,--
da 

 
 Lei ng 14.13912021. - Processo de InexMitnlIdade  he  00=023. 

Objeto - Contratação de empresa espechilizada para fornecimento de 

TERMO  DE RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILSADE DE 
UCITAÇÃO Ns 002/2023 • 

SEM MAIS PARÁ á ijosiÊNTo hiCA SUSPENSA A GESSO E  JA  AVISANDO A IODOS OS PARDCIPANTES QUE  SERA  DIVULGADO NO PORTAL DA FAMEM 
.. 

	

.,, 	 . 
O RESULTADO DA HAWISTAÇÃO-.E.AP.DS:SER Puotrogig o.5 EMPRSASTERÃO.Dilll6 tErS PARA INTERPOR ljECLIRSOS. ' 

	

.. 	. 

	

. 	 . 	. 	.  
Fu.  Adeclrene Miranda de Sousa Marinho,  'awe'  cassino a presente ata  corn  os- membros da comissão e licitante após lida para os presentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

